fifth book of this work. 133

132 Chaucer's Works, p.no, Hi.
I3*

EfTays upon Paris, vol. i. p. 2*8.
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Magna Carta Regis Henrici III. xii die Novem-
bris MCCXVL, anno regni i.

HENRICUS
Dei Gratia Rex Anglic Dominus Hyber-

nie Dux Normannie Aquitanie et comes Ande-

gavie archiepifcopis epifcopis abbatibus comitibus baroni-

busjufticiariisforeftariis vicecomitibus prepofitis miniftris

ballivis et omnibus fidelibus fuis falutem Sciatis non intuitu

Dei et pro falute anime noftre et omnium anteceflbrum et

fucceflbrum noftrorum ad honorem Dei et exaltationem

fancle ecclefie et emendationem regni noftri per confilium

venerabilium patrum noftrorum domimi Gualonis titulo

fancti Martini prefbiteri cardinalis apoftolie fedatis legati

Petri Wint' R. de fanao Afapho J. Bathon' et Glafton'

S. Exon' R. Ciceftr' W. Coventr' B. RofP H. Landav*

Menevens' Bangor' et S. Wygorn* epifcoporum et nobi-

lium virorum Willielmi Marefcalli
J

comitis Penbroc*

Ranulfi comitis Ceftr' Willielmi de Ferrar' comitis Dereb'

Willielmi comitis Albemarie Huberti de Burgo jufticiarn

noftri Savarici de Malo Leone Willielmi Brigwerr' patris

E E 4 Willielmi
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No. I. Willielmi Brigwerr' filii Roberti de Curtenai Falkefiii de

Breante Reginald! de Vautort Walteri de Lafcy Hugonis

de Mortuo Mari Johannis de Monemute Walteri de Bello

Campo Walteri de Clifford Roberti de Mortuo Mari

Willielmi de Cantiiup' Mathei filii Hereberti Johannis

Marifcalli Alani Baflet Philippi de Albiniaco Johannis

Extranei et aliorum fidelium, noftrorum Inprimis con-

ceflifie Deo et hac prefenti carta noftra confirmafle pro

nobis et heredibus noftris inperpetuum quod Angiicana

ecclefia libera fit et habeat jura fua integra et libertates

fuas illefas Conceflimus etiam omnibus liberis hominibus

regni noftri pro nobis et heredibus noftris imperpetuum
omnes libertates fubfcriptas habendas et tenendas eis et

heredibus fuis de nobis et heredibus noftris Si quis comi-

tum vel baronum noftrorum five aliorum tenentium de

nobis in capite per fervitium militare mortuus fuerit et

cum deceflerit heres fuus plene etatis fuerit et relevium

debeat habeat hereditatem fuam per antiquum relevium fci-

licet heres vel heredes comitis de baroniacomitis integra per

centum libras heres vel heredes baronis de baronia integra

per centum libras heres vel heredes militis de feodo militis

integro per centum folidos ad plus et qui minus debuerit

minus det fecundum antiquam confuetudinem feodorum

Si autem heres alicujus talium fuerit infra etatem dominus

ejus non habeat cuftodiam ejus nee terre fue antiquam

homagium ejus ceperit et poftquam talis heres fuerit in

cuftodia cum ad etatem pervenerit fcilicet viginti unius

ann' habeat hereditatem fuam fine relevio et fine fine ita

tamen quod fi ipfe dum infra etatem fuerit
;

fiat miles

nichilominus terra remaneat in cuftodia domini fui ufque
ad terminum preditum. Cuftos terre hujufmodi heredis

qui infra etatem fuerit non capiat de terra heredis nifi

rationabiles exitus et rationabiles confuetudines et rationa-

bilia fervicia et hoc fine deftruHone et vafto hominum
vel rerum et fi nos commiferimus cuftodiam alicujus talis

terre vicecomiti vel alicui alii qui de exitibus terre illius

nobis
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nobis refpondere debeat et ille deftru&ionem de cuftodia

fecerit vel vaftum nos ab illo capiemus emendam et terra

committatur duobus legalibus et difcretis hominibus de

feodo illo qui de exitibus nobis refpondeant vel ei cui illos

affignaverimus et fi dederimus vel vendiderimus alicui

cuftodiam alicujus ^talis terre et ille deftru&ionem inde

fecerit vel vaftum amittnt ipfam cuftodiam et tradatur duo-

bus legalibus et difcretis hominibus de feodo illo qui fimi-

liter nobis refpondeant ficut predictum eft Cuftos autem 5

quamdiu cuftodiam terre habuerit fuftentet domos parcos

vivarios ftagna molendina et cetera ad illam terram perti-

'

nentia de exitibus terre ejufdem et reddat heredi cum ad

plenam etatem pervenerit terram fuam totam inftauratam

de carrucis et omnibus aliis rebus ad minus fecundum

quod illam recepit Hec omnia obferventur de cuftodiis

archiepifcopatuum epifcopatuum abbatiarum prioratuum

ecclefiarum et dignitatum vacantium excepto quod cuftodie

hujufmodi vendi non debent Heredes maritentur abfque <$

difparagatibne. Vidua poft mortem mariti fui ftatim et
j

fine difficultate aliqua habeat maritagium fuum et heredita-

tem fuam nee aliquid det pro dote fua vel pro maritagio vel

hereditate fua quam hereditatemmaritus fuus et ipfa tenue-

rint die obitus ipfius mariti et maneat in domo mariti fui

per quadraginta dies poft mortem ipfius mariti fui infra

quos ei affinetur dos fua nifi prius ei fuerit aflignata vel

nifi domus ilia fit caftrum et fi de caftro recefferit ftatim

provideatur ei domus competens in qua poffit honefte

morari quoufque dos fua ei aflignetur fecundum quod pre- 8
'

dictum eft Nulla vidua diftringatur ad fe maritandum

dum voluerit vivere fine marito ita tamen quod fecuritatem

faciat quod fe non maritabit fine aflenfu noftro fi de nobis p
tenuerit vel fine aiTenfu domini fui fi de alio tenuerit. Nos

vero vel ballivi noftri non faifiemus terram aliquam neC

redditum pro debito aliquo quamdiu catalla debitoris pre-

fentia fufficiunt ad debitum reddendum et ipfi debitor para-

tus fit inde fatisfacere ne plegii ipfius debitoris diftrin-

gantur
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No. I. gantur quamdiu ipfe capitalis debitor fufficiat ad folu-

tionem debiti et fi capitalis debitor defecerit in folutione

debiti non habens unde reddat aut reddere nolit cum poflit

plegii refpondeant de debito et fi voluerint habeant terras

et redditus debitoris quoufque fit eis fatisfaftum de debito

quod ante pro eo folverint nifi capitalis debitor monftra-

10 verit fe inde efle quietum verfus eofdem plegios Civitas

London* habeat omnes antiquas libertates et liberas con-

fuetudines fuas Preterea volumus et concedimus quod
omnes alie civitates et burgi et ville et barones de quinque

portubus et omnes portus habeant omnes libertates et

1 1 liberas confuetudines fuas Nullus diftringatur ad facien-

dum majus fervicium de feodo militis nee de alio libero

12 tenemento quam inde debetur Communia placita non

fequantur curiam noftram fed teneantur in aliquo certo

13 loco Recognitiones de nova difTeifina de morte ante-

ceflbris de ultima prefentatione non capiantur nifi in fuis

comitatibus et hoc modo Nos vel fi extra regnum fueri-

mus capitalis jufticiarius nofter mittemus duos judiciaries

per unumquemque comitatum per quatuor vices in anno

qui cum quatuor militibus cujuflibet commitatus eleclis

per comitatum capiant in comitatu in die et loco comita-

j
A tus aflifas predi&as Et fi in die comitatus affife predi&e

capi non poflint tot milites et libere tenentes remaneant

de illis qui interfuerint comitatui die illo per quos poflint

fufficienter judicia fieri fecundum quod negotium fuerit

13 majus vel minus Liber homo non amercietur pro parvo
delilo nifi fecundum modum ipfius delicti et pro magno
deli<Sto fecundum magnitudinern delicti falvo contene-

mentofuo et mercator eodem modo falva mercandifa fua et

villanus eodem modo amercietur falvo wainnagio fuo fi

incident in mifericordiam noftram et nulla predi&arum
mifericordiarum ponatur nifi per facramentum proborum

I0
-

et legalium hominum de vifneto Comites et barones non

amercientur nifi per pares fuos et non nifi fecundum mo-
1 7 dum delicti Nullus clericus amercietur nifi fecundum

formam
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formam prediftorum et non fecundum quantitatem bene- No. I.

ficii fui ecclefiaftici Nee villa nee homo diftringatur
1 8

facere pontes ad riparias nifi qui ab antique et de jure

facere debet 'Nullus vicecomes conftabularius coronatores ip

vel alii ballivi noftri teneant placita corone noftre Si 20

aliquis tenens de nobis laicum feodum moriatur et vice-

comes vel ballivus nofter oftendat literas noftras patentes

de fummonitione noftra de debito quod defunct us nobis

debuit liceat vicecomiti vel ballivo noftro attachiare et im-

breviare catalla defuncli inventa in laico feodo ad valen-

tiam illius debiti per vifum legalium hominum ita tamen

quod nichil inde amoveatur donee perfolvatur nobis debi-

tum quod clarum fuerit et refiduum relinquatur execute-

ribus ad faciendum teftamentum defun&i et fi nichil nobis

debeatur ab ipfo omnia catalla cedant defun&o falvis

uxori ipfius et puerus fuis rationabilibus partibus fuis

Nullus conftabularius vel ejus ballivus capiat blada vel 21

alia catalla alicujus qui non fit de villa ubi caftrum fuum

eft nifi ftatim inde reddat denarios aut refpe&um inde

habere poflit de voluntate venditoris fi autum de villa

fuerit teneatur infra tresfeptimanas precium reddere Nul- 22

lus conftabularius diftringat aliquem militem ad dandum

denarios pro cuftodia caftri fi ipfe earn facere voluerit in

propria perfona fua per alium probum hominem fi ipfe

earn facere non poflit propter rationabilem caufam et fi nos

duxerimus vel miferimus eum in exercitum erit quietus

de cuftodia fecundum quantitatem temporis quo per nos

fuerit in exercitu. Nullus vicecomes vel ballivus nofter 23
vel alius capiat equos vel care&as alicujus pro cariagio

faciendo nifi reddat liberationem antiquitus ftatutam fcili-

cet pro carefta ad duos equos decem denarios per diem et

pro care&a ad tres equos quatuordecim denarios per diem

Nee nos nee ballivi noftri capiemus alienum bofcum ad 24
caftra vel alia agenda noftra nifi per voluntatem ipfius cujus
bofcus ille fuerit Nos non tenebimus terras eorum qui 25
conyi&i fuerint de felonia nifi per unum annum et unum

diem
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No. I. diem et tune reddantur terre dominis feodorum Omnes

kydelii de cetero deponantur penitus per Thamifiam et

26 Medeweiam et per totam Angliam nifi per cofteram maris

27 Breve quod vocatur Precipe de cetero non fiat alicui de

aliquo tenemento unde liber homo amittere poflit curiam

$j fuam Una menfura vim fit per totum regnum noftrum et

una menfura cervifie et una menfura bladi fcilicet quar-

terium London* et una latitude panorum tintorum et

ruflettorum et haubergettorum fcilicet due ulne infra liftas

29 De ponderibus autem fit ut de menfuris Nichil detur de

cetero pro brevi inquifitionis de vita vel membris fed gratis

30 concedatur et non negetur Si aliquis teneat de nobis per
feodifirmam vel fokagium vel per burgagium et de alio

terram teneat per fervicium militare nos non habebimus

cuftodiam heredis nee terre fue que eft de feodo alterius

occafione illius feodifirme vel fokagii vel burgagii nee

habebimus cuftodiam illius feodifirme vel fokagii vel bur-

gagii nifi ipfa feodifirma debeat fervicium militare. Nos
non habebimus cuftodiam heredis vel terre alicujus quam
tenet de alio per fervicium militare occafione alicujus parve

ferganterie quam tenet de nobis per fervicium reddendi

oj nobis cultellos vel fagittas vel hujufmodi Nullus ballivus

ponat de cetero aliquem ad legem fimplici loquela fua fine

32 teftibus fidelibus ad hoc indulis Nullus liber homo capia-

tur vel imprifonetur aut difleifiatur aut utlagetur aut exulet

aut aliquo alio modo deftruatur nee fuper eum ibimus nee

fuper eum mittemus nifi per legale judiciumpariumfuorum

33 vel per legem terre Nulli vendemus nulli negabimus aut

34 differemus rectum aut jufticiam Omnes mercatores nifi

publice ante prohibiti fuerint habeant falvum et fecurum

exire de Anglia et venire in Angliam et morari et ire per

Angliam tarn per terram quam per aquas ad emendum et

vendendum fine omnibus malis toltis per antiquas et rectas

confuetudines preterquam in tempore guerre et fi fmt de

terra contra nos guerrina et fi tales inveniantur in terra

noftra in principle guerre attachientur fine damprio cor-

porum
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pOTuni vel rerum donee fciatur a nobis vel a capital! jufti- No. I.

ciario noftro quomodo mercatores terre noftre traclentur

qui tune invenientur in terra contra nos guerrina et fi

noftri falvi fint ibi alii falvi fint in terra noftra Si quis 35
tenuerit de aliqua efcaeta ficut de honore Walingeford

Notingeham Bolon' Lancaftr' vel de aliis efcaetis que funt

in manu noftra et funt baronie et obierit heres ejus non

det aliud relevium nee faciat nobis aliud fervicium quam
faceret baroni fi terra ilia eflet in manu baronis et nos

eodem modo earn tenebimus quo baroneam tenuit Ho- 36
mines qui manent extra foreftam non veniant de cetero

coram jufticiariis noftris de forefta per communes fum~

monitiones nifi fint in placito vel plegii alicujus vel ali-

quorum qui attachiati funt pro forefta Omnes barones 37

qui fundaverint abbatias unde habent cartas regum Anglie
vel antiquam tenuram habeant earum cuftodiam cum
vacaverint ficut habere debent et ficut fupra declaratum eft

Omnes forefte que afForeftate funt tempore regis Johannis 38

patris noftri ftatim deafforeftentur et ita fiat de ripariis que

per eundem Johannem tempore fuo pofite funt in defenfo

Nullus capiatur vel imprifonetur propter appellum fernine 39
de morte alterius quam viri fui Et fi Rex Johannes pater 40
nofter diflaifierint vel elongaverit Wallenfes de terris vel

libertatibus vel aliis rebus fine legali judicio parium fuorum

in Anglia vel in Wallia eis ftatim reddantur et fi contentio

fuper hoc orta fuerit tunc.inde fiat in marchia per judicium

parium fuorum de tenementis Anglie fecundum legem

Anglie de tenementis Wallie fecundum legem Wallie de

tenementis marchie fecundum legem marchie idem facient

Wallenfes nobis et noftris Omnes autem iftas confuetu- 41
dines predi&as et libertates quas nos conceflimus in regno
noftro tenendas quantum ad nos pertinet erga noftros

omnes de regno noftro tam clerici quam laici obfervent

quantum ad fe pertinet erga fuos Quia vero quedam 42

capitula in priore carta continebantur que gravia et dubita-

bilia videbantur fcilicet de fcutagiis et auxiliis affidendis de

debitis
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No. I. debitis Judeorum et aliorum et de libertate exeundi de

regnp noftro vel redeundi in regnum et de foreftis et

foreftariis warrennis et warennariis et de confuetudinibus

comitatuum et de ripariis et earum cuftodibus placuit

funradi&is prelatis
et magnatibus ea effe in refpe&u quof-

que plenius confilium habuerimus et tune faciemus ple-

niflime tarn de his quam de aliis que occurrerint emen-

danda que ad communem omnium utilitatem pertinuerint

et pacem et ftatum noftrum et regni noftri. Quia vero

figillum nondum habuimus prefentem cartam
figillis

venerabilis patris noftri domini Gualonis titulo Sancli

Martini prefbiteri cardinally appftolice fedis legati et

"Willielmi Marifcalli Comitis Penbrok' rectoris noftri et

regni noftri fecimus figillari Teftibus omnibus preno-

minatis et aliis multis Dat* per manus predi&orum
domini legati et Willielmi Marifealli Comitis Penbr*